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要依据是会计报表的数据资料，但是以金额表示的各项会计

资料并不能说明除本身以外的更多的问题。因此必须根据需

要并采用一定的方法，将这些会计资料加以适当的重新组合

或搭配，剖析其相互之间的因果关系或关联程度，观察其发

展趋势，推断其可能导致的结果，从而达到分析的目的。 1

、比重法 比重法是在同一会计报表的同类项目之间，通过计

算同类项目在整体中的权重或份额以及同类项目之间的比例

，来揭示它们之间的结构关系，它通常反映会计报表各项目

的纵向关系。使用比重法时，应注意只是同类性质的项目之

间使用，即进行比重计算的各项目具有相同的性质。性质不

同的项目进行比重分析是没有实际意义的，也是不能计算的

。如计算某一负债项目与总资产的比重，首先，负债不是资

产的构成要素，因而，理论上讲，就不能说资产中有多少负

债，也不能计算负债对资产的权重。只有同类性质的项目才

可计算权重。其次，以某一负债项目除以总资产，也很难说

明这一负债的偿债能力。总资产不仅要用于偿还这一负债，

而且要偿还所有负债。最终这一负债能否偿还，还要看资产

与它的对称性。如果资产用于偿还其他债务后，没有多余，

或虽有多余，但在变现时间上与偿债期不一致，这一负债都

是不能偿还的。 在会计报表结构分析中，比重法可以用于计

算：各资产占总资产的比重；各负债占总负债的比重；各所

有者权益占总所有者权益的比重；各项业务或产品利润、收



入、成本占总利润、总收入和总成本的比重；单位成本各构

成项目占单位成本的比重；各类存货占总存货的比重；利润

分配各项目占总分配额或利润的比重；资金来源或资金运用

各项目占总来源或总资金运用的比重等等。 2、相关比率法 

相关比率法是通过计算两个不同类但具有一定依存关系的项

目之间的比例，来揭示它们之间的内在结构关系，它通常反

映了会计报表各项目的横向关系。会计报表结构分析中，应

在两个场合适用相关比率法：同一张会计报表的不同类项目

之间，如流动资产与流动负债；不同会计报表的有关项目之

间，如销售收入与存货。 整体而言，相关比率法中常用的比

率有以下几种： （1）反映企业流动状况的比率，也称短期

偿债能力比率。它主要是通过流动资产和流动负债的关系来

反映，包括流动比率和速动比率。 （2）反映企业资产管理

效率的比率，也称资产周转率。它是通过周转额与资产额的

关系来反映的，主要包括应收账款周转率、存货周转率、固

定资产周转率等。 （3）反映企业权益状况的比率。对企业

的权益主要是债权权益和所有者权益。债权权益使得企业所

有者能够以有限的资本金取得对企业的控制权；而所有者权

益资本越多，则其债权就越有保证，否则债权人就需负担大

部分的经营风险。这样，对于债权权益拥有者来说，最关心

的是总资产中负债的比率；对于所有者权益的拥有者来说，

最关心的是其投资收益状况，主要包括价格与收益比率、市

盈率、股利分配率、股利与市价比率、每股市价与每股账面

价值比率等。 （4）反映企业经营成果的比率，也称盈利能

力比率。它是通过企业的利润与周转额和投入成本或占用资

产关系来反映的。 （5）反映企业偿付债务费用的比率，也



称资金来源和资金运用的比率。它通过企业长期资金来源数

与长期资金运用数，以及短期资金来源数与相应的运用数的

比较，评估两方的相称性，揭示营运资本增加的结构性原因

。 3、因素替代法 因素替代法又称连环替代法，它用来计算

几个相互联系的因素对综合财务指标或经济指标以及会计报

表项目的影响程度，通过这种计算，可以衡量各项因素影响

程度的大小。如果说，比重法和相关比率法旨在建立或计算

各种财务指标或经济指标，确定各项财务和经营结构，或会

计项目结构，那么，因素替代法就是对其中的综合性指标或

项目作进一步的内部结构分析，即对影响或决定综合指标或

项目的各项因素及其对综合指标或项目的影响程度作出测定

和评价。 因素替代法可以在两种情况下深化结构分析：对综

合指标的构成因素进行影响程度分析；对会计报表项目的构

成因素进行影响程度分析。现举例说明： （1）对综合指标

构成因素的分析。 综合性财务或经济指标通常涉及不同报表

中的两个项目或更多的项目，对这类指标进行分析就是要判

断各会计报表项目对所计算的指标结果的影响。 （2）对会

计报表项目的构成因素的分析。 会计报表项目通常受多项构

成因素的影响，对会计报表项目构成因素的分析，就是要确

定这些因素对会计报表项目总结果的影响程度。 4、单一分

析法 单一分析法是根据报告期的数值，判断企业经营及财务

状况好坏的一种方法。单一分析法也要有判断标准，这些标

准一般来自分析者的经验和财务分析基本知识，如通过资金

结构的合理性、流动比率等指标来判断。 百考试题欢迎您 5

、比较分析法 比较分析法是通过主要项目或指标数值的变化

对比，确定出差异，分析和判断企业的经营及财务状况；通



过比较，发现差距，寻找产生差异的原因，进一步判定企业

的经营成绩和财务状况；通过比较，要确定企业生产经营活

动的收益性和企业资金投向的安全性，说明企业是否在健康

地向前发展；通过比较，既要看到企业的不足，也要看到企

业的潜力。比较的对象一般有计划数、上一期数、历史最好

水平、国内外先进行业水平、主要竞争对手情况等。 6、框

图分析法 框图分析法是将企业的实际完成情况和历史水平、

计划数等用框图的形式直观地反映出来，来说明变化情况的

一种方法。由于框图既可以反映绝对值，又可以反映比例和

相对值，而且简明、直观，目前这种分析方法越来越受到重

视。 7、假设分析法 假设分析法是在比较分析的基础上确定

某项指标的最高水平数值，然后假设在该项指标达到最高水

平的情况下，企业的经营及财务状况将会发生什么变化。在

这种情况下，其他各影响因素又要达到什么水平才能较充分

地发挥企业潜力。因此，这种分析方法主要用于对企业挖潜

能力的预测分析。 8、趋势分析法 会计报表的趋势分析法，

是根据企业连续几年的会计报表，比较有关项目的数额，以

求出其金额和百分比增减变化的方向和幅度，并通过进一步

分析，预测企业的财务状况和经营成果的变动趋势，这是会

计报表分析的一种比较重要的分析方法。趋势分析法的主要

目的如下：了解引起变动的主要项目；判断变动趋势的性质

是有利或不利；预测未来的发展趋势。 百考试题伴你同行 9

、水平分析法 水平分析法是指仅就同一会计期间的有关数据

资料所做的财务分析，其作用在于客观评价当期的财务状况

、经营成果以及现金流量的变动情况。但这种分析所依据的

资料和所得的结论并不能说明企业各项业务的成绩、能力和



发展变化情况。 10、垂直分析法 垂直分析法是指将当期的有

关会计资料和上述水平分析中所得的数据，与本企业过去时

期的同类数据资料进行对比，以分析企业各项业务、绩效的

成长及发展趋势。通过垂直分析可以了解企业的经营是否有

发展进步及其发展进步的程度和速度。因此，必须把上述的

水平分析与垂直分析结合起来，才能充分发挥财务分析的积

极作用。 11、具体分析指标 具体分析指标，是分析比较的基

础，可归纳为以下3大类： （1）绝对值指标。绝对值指标是

指通过数值绝对值变化就能说明问题的指标，如企业净资产

、实现利润等指标。绝对值指标主要反映指标的增减变化。 

（2）百分比指标。百分比指标一般反映指标绝对值增减变化

的幅度或所占的比重，例如固定资产增长率、流动资产率等

指标。 （3）比率指标。比率指标一般揭示各项目之间的对

比关系，例如流动比率、经营安全系数等指标。 100Test 下载
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